
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 85 del 20/06/2023

Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 85 DEL 20/06/2023

OGGETTO: ORDINANZA, CONTINGIBILE E URGENTE, PER L’INTERDIZIONE AL
PUBBLICO DELLE SCOGLIERE DEL LUNGOMARE S.PERTINI E VIA NAPOLI PER
LO SVOLGIMENTO IN SICUREZZA DELLA MANIFESTAZIONE AIR SHOW DELLE
FRECCE TRICOLORI, IN PROGRAMMA DOMENICA 02 LUGLIO 2023.
ISTITUZIONE, IN PROSSIMITA’ DELLA’AREA, DI SEGNALETICA INFORMATIVA.

IL SINDACO

Nella qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità Comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di
Sicurezza Pubblica:

PREMESSO

che gli Enti Locali, ai sensi degli artt. 40, 41 e 42 del Decreto Legislativo 30 marzo 1999, n. 96 e dell'art.
105 comma 2 lett. l) del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sono delegati all’esercizio delle
funzioni amministrative sul demanio marittimo, ad eccezione degli ambiti rientranti nei porti di rilevanza
regionale ed interregionale;

che con la Legge Regionale 29 giugno 2021, n. 5, pubblicata sul BURC n. 63 del 29 giugno 2021,
all’art.40, venivano conferite le funzioni le funzioni amministrative, relative al rilascio di concessioni di
beni del demanio marittimo nei porti di rilevanza regionale e interregionale ai Comuni nel cui territorio
rientrano i predetti ambiti, per cui la suddetta competenza dal 01/01/2022 è transitata definitivamente
nella disponibilità del Comune di Pozzuoli;

che con la Delibera Commissariale n. 35/COMM del 23/06/2010 veniva adottato il "Regolamento per la
gestione del Demanio Marittimo Comunale";

PREMESSO ALTRESI’

che per i giorni di venerdì 30 Giugno 2023 e domenica 02 Luglio 2023 è in programma l’Air show delle
Frecce Tricolori dell’Aereonautica Militare Italiana ed in particolare, per il giorno 30/06/2023, sono
previste le prove mentre la manifestazione ufficiale si terrà il giorno 02/07/2023, con inizio alle ore 17:00
e termine alle ore 18:00 circa;

che la manifestazione si svolgerà nello specchio acqueo ricompreso tra la testata nel Molo Caligoliano
fino al limite comunale in Via Napoli;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 85 del 20/06/2023

Pag. 2 di 4

che la zona riservata al pubblico, che assisterà all’esibizione e all’organizzazione tecnica dell’evento, è
stata localizzata lungo la passeggiata pedonale di Lungomare Pertini;

che la manifestazione si svolgerà in piena stagione balneare, pertanto è prevista la presenza di bagnanti;

DATO ATTO

che, per assicurare il buon esito della manifestazione, sono state convocate e tenute riunioni operative,
con il coinvolgimento di tutti i soggetti interessati dall’evento, nel corso delle quali sono state illustrate le
derivanti esigenze di limitazioni all’accesso al mare;

che l’accesso al mare è garantito al pubblico tramite le scogliere antistanti all’area di svolgimento della
manifestazione, e a tal fine per controllare i flussi risulta necessario limitarne l’accesso;

RICHIAMATE

l’ordinanza sindacale n. 37 del 07/03/2023 con la quale veniva interdetta al transito pedonale e veicolare
l’area retrostante la chiesa della Madonna Assunta;

l’ordinanza del Dirigente della Direzione 5 “Coordinamento Urbanistica-Governo del Territorio” n. 276
del 14/06/2023 con la quale, in riferimento alla manifestazione, veniva disposta l’istituzione, dalle ore
9:00 alle ore 18:30 e comunque sino a cessate esigenze, divieto di fermata e di sosta, su entrambi i
margini della carreggiata, con prescrizione della rimozione forzata mediante carro attrezzi, esteso anche
ad eventuali stalli riservati alla sosta disabili, sulle seguenti strade: a) Via delle Terme (ex via Lungomare
Pertini), intera estensione, b) parcheggio pubblico posto nell’area “ex Vicienzo a mare”, c) parcheggio
pubblico di Largo Pietro da Eboli (ex largo Gerolomini), mare, compreso il percorso che porta al vecchio
faro;

CONSIDERATO

che, per quanto attiene all’interdizione dello specchio acqueo interessato dalla manifestazione in
argomento, sarà cura del competente Ufficio Circondariale Marittimo emettere apposita ordinanza;

RITENUTO

per tutto quanto precede, di assumere i provvedimenti contingibili e urgenti per consentire lo svolgimento
in sicurezza della manifestazione e, per l’effetto, di provvedere all’interdizione al pubblico delle scogliere
del lungomare S.Pertini e Via Napoli;

VISTI, LETTI ED APPLICATI

l’art. 50 del Codice della Navigazione;

l’art. 50 d.lgs. 267/00;

l’art. 54, co. 2, d.lgs. 267/00;

lo Statuto Comunale,

ORDINA

per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte, al fine di consentire lo
svolgimento in sicurezza della manifestazione Air Show delle Frecce Tricolori, l’interdizione al
pubblico delle scogliere del lungomare S.Pertini e Via Napolinel giorno 30/06/2023 dalle ore 12:00
alle ore 18:30 e nel giorno 02/07/2023 dalle ore 09:00 alle 18:30 e comunque sino alla cessazione
della manifestazione, in concomitanza con lo svolgersi della stessa.



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 85 del 20/06/2023

Pag. 3 di 4

Al contempo, è fatto obbligo ai titolari delle concessioni demaniali marittime insistenti sulle
predette scogliere, con accesso diretto al mare, di sospendere le attività nei suddetti giorni e fasce
orarie.

Il personale delle Autorità, gli organizzatori nonché i soggetti coinvolti nel controllo dello
svolgimento della manifestazione, sono espressamente esentati dal prestare osservanza al
dispositivo della presente ordinanza.

A tal uopo, inoltre,

INVITA

l’Ufficio Comunale di Segnaletica per l’attuazione del presente dispositivo, a provvedere alla materiale
chiusura dei varchi di acceso alle scogliere, nonché all’installazione di apposita segnaletica informativa;

la P.M. e gli altri Organi di Polizia Stradale, di cui all’art. 12 del D.Lgs. del 30/04/92, n. 285 a far
rispettare la presente ordinanza, procedendo a termini di legge nei confronti dei trasgressori;

AVVISA

che, avverso la presente ordinanza, può essere proposto ricorso entro giorni 60 (sessanta) al T.A.R.
Campania ai sensi della L. 1034/1971 e ss.mm., o, entro il termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art.98 del d.P.R. 1199 del 24/11/1971, a
decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

La presente viene notificata, per gli adempimenti di rispettiva competenza:

Al Comando di P.M. - Pozzuoli – PEC ermenegilda.degiorgio@pec2.comune.pozzuoli.na.it;
Al Commissariato di P.S. – Pozzuoli - PEC dipps151.5900@pecps.poliziadistato.it;
Alla Compagnia CC. – Pozzuoli - PEC tna30366@pec-carabinieri.it;
Alla Compagnia G. di F. – Pozzuoli - PEC na1880000p@pec.gdf.it;
Alla Responsabile Servizio Segnaletica, e-mail raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it;
All’ ASL NA2 – Servizio 118 – Pozzuoli - PEC uoc118@pec.aslnapoli2nord.it;
Al Comando Provinciale Vigili Fuoco – PEC com.napoli@cert.vigilfuoco.it;
All’Ufficio “Sicurezza Territorio e Protezione Civile”– protezione.civile@comune.pozzuoli.na.it;
Alla soc. Montenuovosrl–PEC montenuovosrl@pec.it;;
Alla soc. Acqua e farina sas –PEC acquafarina.sas@pec.it;
Alla soc. Blu Marlin sas –PEC blumarlin.sas@pec.it;
Al Circolo Sporting La Pietra –PEC sportinglapietra@pec.it;
Alla soc. Lucrino srl - PEClucrino.srl@legalmail.it

e p.c.

Alla Prefettura di Napoli – PEC entilocali.prefna@pec.interno.it
All’Ass. Mobilità – PEC ass.bandiera@comune.pozzuoli.na.it
All’Ufficio Circondariale Marittimo di Pozzuoli - Pec: cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it e-mail:
ucpozzuoli@mit.gov.it
All’Agenzia delle Dogane - Ufficio delle Dogane di Napoli 2 - Pec: dogane.napoli2@pec.adm.gov.it
All’Agenzia del Demanio - Direzione Regionale Campania - Pec: dre_campania@pce.agenziademanio.it

IL SINDACO

mailto:ermenegilda.degiorgio@pec2.comune.pozzuoli.na.it
mailto:dipps151.5900@pecps.poliziadistato.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:tna30366@pec-carabinieri.it
mailto:na1880000p@pec.gdf.it
mailto:raffaella.nunziale@comune.pozzuoli.na.it
mailto:uoc118@pec.aslnapoli2nord.it
mailto:com.napoli@cert.vigilfuoco.it
mailto:protezione.civile@comune.pozzuoli.na.it
mailto:montenuovosrl@pec.it
mailto:acquafarina.sas@pec.it
mailto:blumarlin.sas@pec.it
mailto:sportinglapietra@pec.it
mailto:lucrino.srl@legalmail.it
mailto:entilocali.prefna@pec.interno.it
mailto:ass.bandiera@comune.pozzuoli.na.it
mailto:cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it
mailto:cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it
mailto:cp-pozzuoli@pec.mit.gov.it
mailto:ucpozzuoli@mit.gov.it
mailto:dogane.napoli2@pec.adm.gov.it
mailto:dre_campania@pce.agenziademanio.it


_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 85 del 20/06/2023

Pag. 4 di 4

ing. LUIGI MANZONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


